
Proposta Numero: DEL-3178-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip “STAMPANTI 19 - Convenzione per la fornitura di 
stampanti e apparecchiature multifunzione” per l’acquisto di 150 stampanti di rete B/N A4 - LOTTO 
2. CIG - Z9C390C424

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- risulta urgente ed indifferibile assicurare l’approvvigionamento di apparecchiature informatiche,
in  particolare  di  stampanti,  da  destinare  alle  articolazioni  organizzative  dell’Ente,  quale
strumentazione  fondamentale  per  la  gestione  informatizzata  del  complesso  delle  attività
istituzionali, per l’assolvimento degli obblighi informativi e per la realizzazione degli obiettivi
previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  Amministrazione  Digitale,  Trasparenza,
Accessibilità e Semplificazione;

- che con note acquisite ai  prot.  Asl  ai  n.  0142595 del  22.08.22, n.  0171019 del 12.10.22, n.
0174783 del  18.10.22  e  n.  0187091 del  07.11.22 (indicate  a  titolo  esemplificativo,  ma  non
esaustivo), le diverse articolazioni aziendali hanno richiesto alla S.S.D. Ingegneria Clinica e dei
Sistemi Informativi Aziendali la fornitura di stampanti di rete b/n A4;

- che questa S.S.D. ha ritenuto di dover prevedere l’acquisto di un numero di stampanti di rete b/n
A4 maggiore rispetto a quelle oggetto di richiesta, tanto al fine di garantire una celere evasione
rispetto alle eventuali ulteriori esigenze che si rappresenteranno;

POSTO IN EVIDENZA CHE 

- sul  portale  “www.acquistinretepa.it”  risulta  attiva  dal  16.09.2022  la  Convenzione  Consip
denominata  “Stampanti  19  -  Convenzione  per  la  fornitura  di  stampanti  e  apparecchiature
multifunzione”  per  la  fornitura  di  stampanti  le  cui  caratteristiche  tecniche  risultano  essere
confacenti a quelle richieste da questa Amministrazione;

DATO ATTO CHE

- ai sensi dell’art. 1 co 512  della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016), al fine di
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori; 



- risulta urgente ed indifferibile per l’Amministrazione procedere all’acquisto di nr. 150 stampanti
di rete b/n, necessarie al fine di soddisfare il fabbisogno di attrezzature informatiche delle diverse
articolazioni della ASL di Taranto; 

- la  convenzione  Consip  “Stampanti  19  -  Convenzione  per  la  fornitura  di  stampanti  e
apparecchiature multifunzione” è suddivisa in lotti e tra gli altri prevede il seguente prodotto con
il relativo prezzo unitario:

 •  CONSIP  “STAMPANTI  19  -  Convenzione  per  la  fornitura  di  stampanti  e
apparecchiature multifunzione” – Lotto 2 relativa a stampanti di rete b/n A4, aggiudicato
alla società "Converge S.p.A”, il cui prezzo unitario della stampante modello HP Laserjet
Enterprise M507dn è pari ad € 144,30 (IVA Esclusa al 22%); 

RITENUTO

- di  dover  prendere  atto  della  necessità  di  fornire  alle  diverse  articolazioni  dell’Ente  le
apparecchiature informatiche richieste;

- di dover  aderire alla Convenzione Consip denominata “STAMPANTI 19 -  Convenzione per la
fornitura di stampanti e apparecchiature multifunzione” per l’acquisto di n. 150 stampanti di rete
B/N A4 - LOTTO 2; 

- di dover specificare che la spesa del presente provvedimento è pari a complessivi € 21.645,00
(IVA Esclusa 22%);

- di dover registrare la spesa complessiva pari a € 21.645,00 (IVA Esclusa 22%), per l’acquisto di
n. 150 Stampanti di Rete B/N A4, sul budget di conto 010.110.0045001 “Macchine d'ufficio
elettroniche” del bilancio 2023;

- di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente Analista S.S.D.
Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali Ing. Francesco Dibattista;

VISTO

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016) e, in particolare il comma 512 che impone
alle Pubbliche Amministrazioni l’approvvigionamento esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per acquisti di beni e servizi informatici e di connettività;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

L’Istruttore: Collaboratore Tecnico Professionale f.to Ing. Rosa Linda Tinelli;
Il Dirigente Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali f.to Ing. Armida Traversa;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO della  necessità  di  fornire  alle  diverse  articolazioni  dell’Ente  le
apparecchiature informatiche richieste;

2. di ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “STAMPANTI 19 - Convenzione per la
fornitura di stampanti e apparecchiature multifunzione” per l’acquisto di n. 150 stampanti di
rete B/N A4 - LOTTO 2; 



3. di  SPECIFICARE che  la  spesa  del  presente  provvedimento  è  pari  a  complessivi  €
26.406,90 (IVA Inclusa 22%);

4. di REGISTRARE la spesa per l’acquisto di n. 150 Stampanti di Rete B/N A4, per un
importo  complessivo  pari  a  €  26.406,90  (IVA  Inclusa  22%),  sul  budget  di  conto
010.110.0045001 “Macchine d'ufficio elettroniche” del bilancio 2023;

5. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Analista S.S.D.
Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali Ing. Francesco Dibattista;

6. di PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nelle  dovute  sottosezioni  della  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

7. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


